ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
на тему:
Функционально – семантический аспект употребления модальных частиц в творчестве С. Довлатова (же, уж, неужели, разве, вот, вон)
основная образовательная программа бакалавриата по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

Исполнитель:

Обучающийся 4 курса

образовательной программы

«Русский язык как иностранный»

очной формы обучения

Ван Шо

Научный руководитель:

к.ф.н., ст.пред. Павлов А.И.

Рецензент:

к.ф.н., доц. Данкер З.М.

Санкт-Петербург
2018
СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………….……………...3

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОПИСАНИЯ МОДАЛЬНЫХ ЧАСТИЦ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ………………………………….……………..7

1.1 Части речи и служебные части речи………………………….…………….7

1.2 Понятие частица и её характерные признаки………………….………….11

1.3 Категория модальности в русском языке……………………….…………13

1.4 Классификации частиц…………………………………………….………..15

1.5 Функции модальных частиц в русском языке……………………………..20

1.6 Особенности стилистической манеры С. Довлатова………………………23

1.7 Вывод…………………………………………………………………………28

ГЛАВА II. ФУНКЦИОНАЛЬНО - СЕМАНТИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МОДАЛЬНЫХ ЧАСТИЦ………………………………………………………..29

2.1 Значение и функции модальной частицы же………………………………31

2.1.1 Смысловое выделение…………………………………………….……….36
2.1.2 Полное совпадение…………………………………………..……………39

2.1.3 Союз же в противопоставительных конструкциях………..…………….41

2.1.4 Вывод…………………………………………………………..…………..42

2.2.1 Значение и функции модальной частицы уж…………….………………44

2.2.2 Усиление просьбы…………………………………………………………46

2.2.3 Усиление вопросительного характера предложения…………………….48

2.2.4 Усиление значимости сообщаемого…………………..………..…………49

2.2.5 Вывод…………………………………………..…………………………..50

2.3.1 Значение и функции модальных частиц вот, вон………………………52

2.3.2 Сопоставление семантического значения вот, вон…………………….55

2.4.1 Значение и функции вопросительных частиц неужели, разве….……..56

2.4.2 Сопоставление семантического значения неужели, разве……………..57

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………..……….…60

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ…………………….….…..65

ПРИЛОЖЕНИЕ………………………………………………………………..70

Введение
В последнее время модальные частицы все больше привлекают к себе внимание современных лингвистов. В лингвистике частицы изучены ещё недостаточно полно. Научная литература о русских частицах, их разрядах и значениях, их функциях в речи небогата. Проблемам функционально-семантического описания модальных частиц посвящены работы российских лингвистов А.Н. Баранова, Т.М. Николаевой, Г.Е. Крейдлина, И.Б. Левонтиной, И.М. Кобозевой, В.А. Плунгяна, А.В. Знаменской и др. Однако лингвистических проблем и вопросов, связанных с функционированием частиц в речи, остается по-прежнему много. В настоящее время отечественное языкознание испытывает острую необходимость в полном комплексном описании столь интересного языкового явления как частицы, которые являются дополнительным, но весьма значимым компонентом в структуре предложения, текста и его семантической интерпретации.

Кроме того, обращение к изучению частиц связано с тем, что изучение данных частиц вызывает определенные трудности в иностранной аудитории, например, особенности функционирования модальных частиц ЖЕ, УЖ, РАЗВЕ, ВОТ, ид. В процессе изучения частиц возникает множество проблем. Можно указать следующие:

- вопрос о выделении частиц как отдельной части речи;

- вопрос об отграничении частиц и других служебных и значимых частей речи;

- проблема функционирования частей речи в языке, так как многие учёные считают, что частицы функционируют вне связи с предложением, в который они включены и предлагают рассматривать значение частицы без учёта контекста, изолированно, отдельно от предложения.

Несмотря на то, что в настоящее время опубликовано достаточно большое количество литературы данной направленности （Виноградов,1975; Шведов, 1952, 1970; Кузнецов,1952）, многие проблемы в этой области остаются малоизученными и нуждаются в подробном лингвистическом анализе, в конкретных сопоставительных исследованиях. Актуальность обусловливается сложности объяснения модальных частиц в иностранной аудитории и сложности их практических употреблениях.

Объектом описания в данной работе являются русские частицы; в работе рассматривается их роль и значение в синтаксических конструкциях.

Предмет исследования – особенности функционирования модальных частиц.
В качестве материала для работы используются данные толковых словарей, творчество С. Довлатова, «Заповедник», «Иностранка», «Зона», «Чемодан».

Цель исследования заключается в том чтобы выявить и описать функционально-сематических особенностей модальных частиц ЖЕ, УЖ, РАЗВЕ, НЕУЖЕЛИ, ВОТ, ВОН в творчестве С.Д.Довлатова.

Задачи работы:

- рассмотреть теоретические основы изучения модальных частиц;

- собрать материал для исследования из творчества С. Довлатова;
- классифицировать собранный с различных функциях;

- провести анализ собранного материала;

- определить функционально - семантические особенности модальных частиц.

Научная новизна заключается в предпринятой попытке анализа модальных частицы же, уж, в функционально-семантическом аспекте на материале творчества С. Довлатова.

Практическая ценность исследования состоит в возможности использования полученных результатов на занятиях по русскому языку и русскому языку как иностранному.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка литературы.

Основными методами исследования являются наблюдение метод, описательный метод, метод сплошной выборки, метод семантического анализа, сопоставительный метод, метод контекстуального анализ, метод оппозиции.

С учетом имеющихся знаний, например, работ Виноградова, Золотовой, Адмони, Ломтева в отечественной лингвистике и новых изысканий о частицах, в работе представлен богатый практический и теоретический материал, который может быть использован в практике преподавания русского языка в вузе, школе.

ГЛАВА I. Теоретические основы описания модальных частиц в русском языке

части речи и их классификации.
Частями речи называются основные лексико-грамматические разряд (классы), по которым распределяются слова языка исходя из признаков: 1) семантического (обобщенное значение предмета, действия или состояния, качества и т.д.); 2) морфологического (морфологические категории слова) и 3) синтаксического (синтаксические функции слова).

В современном русском языке различаются части речи самостоятельные и служебные.

В особые группы выделяются модальные слова, междометия и звукоподражательные слова.

Самостоятельные (или знаменательные) части речи либо называют предметы, качества или свойства, количество, действие или состояние, либо указывают на них. Они имеют самостоятельные лексические и грамматические значения, в предложении выступают в роли главных или второстепенных членов предложения.

К самостоятельным частям речи относятся 7 разрядов слов: имя существительное, имя прилагательное, имя числительное, местоимение, глагол, наречие. Категория состояния.

Служебные части речи лишены номинативной (назывной) функции. Они проявляются в отношениях и связях между словами и предложениями (предлоги, союзы), а также при передаче смысловых и эмоциональных оттенков значений, выраженных самостоятельными частями речи (частицы). К служебным частям речи относятся предлоги, союзы, частицы.

Модальные слова служат для выражения говорящим оценки своего высказывания в целом или отдельных его частей с точки зрения их отношения к объективной действительности.

Междометия также лишены функции называния. Они являются выразителями определенных чувств (ох! Чу! Фу! и др.) и волеизъявлений ( вон! Стоп! Тс! И т.д.)

Знаменательные части речи ещё можно называть полнозначными частями речи. Самостоятельно обозначающие наиболее общие компоненты действительности. Все они способны выступать в функциях членов предложение, образующих семантико-синтаксическую структуру предложение.

К ним относятся: существительные, глаголы, прилагательные, числительные, наречия, местоимения.

Существительные обозначают предметность (в дальнейшем-предмет в расширенном смысле) как нечто независимо существующее в реальной действительности. Первичной основой категориального значения существительных являлoсь семантическое обобщение слов, обозначающих физические предметы, обладающие определенными признаками. Затем, при мыслимой отвлеченности самих признаков от их носителей, они, по аналогии с реальными предметами, стали рассматриваться как независимые «предметы», имеющие свои признаки, и обозначаться существительными: быстрое движение, высокое качество, цены падают. Синтаксически существительные выступают в функциях субъекта предложение, особых обстоятельств. Морфологически русские существительные обладают категориями рода, числа и падежа, характеризующими соответствующие аспекты предмета.

К служебным частям речи относятся лексически несамостоятельные, неполнозначные части речи, обозначающие «отношения между тем, что выражается словами полнозначных частей речи, предложениями или структурными частями предложений» [Совр.рус.яз: 22]. А также служебные части речи могут показывать отношение сообщаемого к действительности или говорящего к сообщаемому. Значения служебных слов проявляются лишь в сочетании с полнозначными словами или в структуре предложения. Они не выполняют функций членов предложения и лишены морфологических категорий.

Служебными являются следующие части речи: союзы, частицы, междометия, предлоги.

Союзы – это лексически несамостоятельные, неполнозначные части речи, выражающие два типа отношений между тем, что обозначается словоформами, частями предложения или предложениями: равноправности (сочинительные союзы) или подчиненности (подчинительные союзы) [Совр.рус.яз: 22]

Частицы – это лексически несамостоятельные, неполнозначные части речи, выражающие особые отношения сообщаемого к действительности или говорящего к сообщаемому. Частицы не участвуют в построении словосочетаний или структуры предложения [Совр.рус.яз: 22]

Междометия - это лексически несамостоятельные, неполнозначные части речи, которые выражают эмоционально-волевые реакции говорящего, служат для имитации звуковых и динамических явлений, условных призывов и этикетных обращений [Совр.рус.яз: 22]

Предлоги – это лексически несамостоятельные, неполнозначные части речи, дифференцирующие в русском языке значения косвенных падежей существительных, местоимений-существительных и числительных [Совр.рус.яз: 22]

1.2 Понятие частица и её характерные признаки

На современном этапе развития русского языка частицы используются как средство выражения того, каким образом сообщение относится к описываемой реальности.

В русском языке частицы определяются следующим образом. По мнению большинства исследователей, они представляют собой служебные слова, которые не изменяются и имеют целый ряд функций: используются для образования различных морфологических форм слова, форм предложения, создают в предложении различные формы отношения с действительностью (выражают условность, желательность, сослагательность, побуждение).

Кроме того, частицы способны выражать самые разные модальные оценки и характеристики, то есть выражать отношение говорящего к предмету речи. Частицы могу формировать цель сообщения (вопрос, восклицание, утверждение или отрицание). Они способны характеризовать действие по тому, как оно протекает во времени, полное оно или неполное, характеризовать результативность того ил иного действия. (Грамматика 80. С. 244)

С точки зрения В. В. Виноградова, частицы характеризуются как «гибридно-полу-грамматический — полу-лексический тип частей речи». (Виноградов, 1973. С. 521) В. В. Виноградов считает, что частица занимает некое промежуточное положение между наречиями и модальными словами, а рассматривая частицы в широком смысле слова, относит к ним предлоги и союзы. Таким образом, можно сделать вывод, что Виноградов под частицами понимает все незнаменательные (служебные) части речи, так как ни предлоги и ни союзы он не считает самостоятельными словами (там же. С. 44).

В. Н. Сидоров в своей работе «Очерк грамматики русского литературного языка» делает попытку противопоставить частицы служебным словам (предлогам, союзам, связкам). Части, по мнению исследователя, выражают несинтаксические формальные значения, тогда как остальные части речи — синтаксические формальные значения.

Д. Э. Розенталь, И. Б. Голуб, М. А. Теленкова определяют частицы как вспомогательные (или служебные) слова, придающие предложениям и отдельным словам дополнительные смысловые и модальные оттенки, а также могут служить для выражения грамматический категорий. (Розенталь, 1990. С. 350). А П. А. Леканта считает что, частицы — это слова, которые придают единицам различного языкового уровня (лексическим и синтаксическим) добавочные значения различного рода.

Таким образом, мы можем сделать вывод, что большинство исследователей считает частицы особой служебной частью речи, которая способна выражать смысловые, экспрессивные и модальные оттенки слов и предложений. Частицы также участвуют в формообразовательном процессе то есть при помощи частиц создаются новые формы слов.

При изучении частиц проблема возникает чаще всего при попытке чётко установить все те оттенки смысла, которые частицы придают тому или иному слову. Именно это и предопределяет некоторые практические трудности использования этой части речи.

1. 3 Категория модальности в русском языке

Как отмечается в работе Н. С. Валгиной, Д, Э Розенталя и М. И. Фоминой, факты окружающей нас реальности и связи между ними являются содержанием высказывания, но отношение к ним говорящего и отношение этих фактов к реальности могут мыслиться автором высказывания и как реальность, и как желательность, и как возможность, и как необходимость или долженствование. То, как говорящий оценивает своё высказывание с точки зрения окружающей его реальности, действительности, как раз и является модальностью «Модальность в русском языке выражается формами наклонений, особой интонацией, а также лексическими средствами - модальными словами и частицами. (Валгина, Розенталь, Фомина, 2002. С. 214)
Категория модальных слов развивается в русле развития и других частей речи, но с другой стороны модальные частицы тесно соприкасаются с такими частями речи, как наречия и союзы. Некоторые из частиц входят в круг тех явлений, которые принято относить к категории модальности.

Модальные частицы традиционно вносят в предложение самые различные оттенки и значения субъективного отношения говорящего к тому, о чём он говорит, к сообщаемому.

В самом общем виде различными исследователями выделяются несколько групп модальных частиц:

1) частицы, при помощи которых передаются эмоциональные и некоторые другие оттенки смыслов и значений, выражающие непосредственные реакции говорящего;

2) выражающие желание, требование, волеизъявление субъекта речи;

3) частицы, характеризующие тот или иной признак, а также действие и состояние в зависимости от того, как оно протекает во времени;

4) частицы, которые устанавливают разнообразные связи и отношения между субъектом и адресатом сообщения.

1.4 Классификации частиц

Все частицы по их строению подразделяются на первообразные и непервообразные. К первообразным относятся простейшие, за несколькими исключениями, односложные частицы, в современном русском языке не имеющие живых словообразовательных связей и формальных соотношений со словами других классов (бить, бы, вить, да, де, дескать, же, ин, ишь, на, мол, не, небось, нет, неужели, нехай, то, уж и др. )

Все остальные частицы являются непервообразными (благо, буквально, верно и др.).

С точки зрения функций, выделяют формообразующие (образующие грамматические формы) и словообразующие (образующие новые слова) частицы: 1) частицы давай, да бы, бывало, да, пусть, пускай (Давай закурим; Пусть сильнее грянет буря (М. Горький)), самый, более менее; 2) не, то, либо, -нибудь, кое-; 3) частицы, образующие отрицательные местоимения и наречия: не, ни - никто, ничто, никак, нигде, негде, нечто и др.

С точки зрения В. В. Виноградова частицы подразделяются на:

Усилительно - отрицательные, выделительные частицы: употребляются, по большей части, непосредственно перед тем словом, которое выделяют и усиливают, или сразу после него, а иногда относятся ко всему предложению - высказыванию, придавая ему большую выразительность и убедительность. Так, и усилительное, выделяя слово, к которому относится, нередко в тоже время требует постановки этого слова в начале синтагмы: И бедняк может быть счастливым! (А.Чехов). Данная группа особенно значительна по своему составу.

Присоединительные частицы: устанавливают разного рода отношения и связи между предметами мысли, элементами речи мысли: Любил я тоже, что в лице её вовсе не было ничего такого грустного или ущемлённого (Ф. Достоевский).

3. Определительные частицы: определяют или уточняют то или иное слово, “оберегают” ту или иную характеристику: Лицо его вдруг, несмотря на приятность, не понравилось начальству, почему именно, бог ведает (Н. Гоголь).

4. Указательные частицы: указывают на предмет или явление внешнего мира, связывают и подчёркивают слова: Вот невидаль: мышей! Мы славливали и ершей! (И. Крылов) ; Садитесь чай пить, вот и весь разговор (Н. Гоголь).

5. Неопределённые частицы: придают неопределённое значение словам.

6. Количественные частицы: почти, приблизительно, ровно: Ровно в половине двенадцатого Германн ступил на графинино крыльцо (А. Пушкин).

7. Отрицательные частицы: не и ни
8. Модальные частицы: восклицательные, вопросительные частицы, вводящие чужую речь (Виноградов, 1986.С.546-553).

Существует и более усложненная классификация частиц, например, деление частиц на смысловые и модальные (Чистякова, 1949. С. 89-201), внутри которых происходит более детальное распределение частиц по группам.

Смысловые частицы выражают различные смысловые оттенки значений слов в речи: 1) указательные частицы вон, вот, это — Вон дом стоит. Это он учитель; 2) определительные частицы служат для уточнения смысла слова в предложении. К ним относятся слова, близкие к нарицательным и ещё не вполне обособившиеся от них именно, как раз, почти; 3) выделительно-ограничительные частицы придают ограничительный оттенок слову или группе слов в предложении: всё, единственно, исключительно, лишь, только, хотя бы, хоть — О счастье мы всегда лишь вспоминаем; 4) усилительные частицы усиливают выразительность речь, подчёркивая смысл того или иного слова или всего предложения: даже, же, и, уже, всё-таки, всё — Кто ж защитит тебя? Увы, души в нём не потревожит и голос матери самой.

Модальные частицы могут выражать волеизъявление говорящего или его отношение к достоверности явления. В зависимости от этого они подразделяются на модально-волевые и модальные частицы, выражающие отношение к действительности.

Модально-волевые обычно употребляются при глаголе сказуемом, привнося в него оттенок желательности или долженствования, возможности: бы, ну, давай, пускай, пусть, -ка: — Голову закинь-ка да взгляни.

Модальные частицы выражают отношение к действительности: 1) утвердительные: да, так, ага, (прост) ; 2) отрицательные: нет, не, ни, не-а (прост.) — Ни слова больше. При наличии в предложении отрицания не частица ни выполняет одновременно две функции: усилительную и отрицательную — Ещё я полной жизнью жил, Ни ум не увядал, ни сердце не старело; 3) вопросительные: ли, да, а, да ну, разве, неужели — Я ль буду в роковое время Позорить гражданина сан?!

В зависимости от функции частицы Русская грамматика 80 предлагает следующую классификацию.

Формообразующие частицы – 1) частицы, с помощью которых образуются формы слов (давайте, бы) : давай петь, читал бы, пошёл бы; – 2) частицы, с помощью которых образуются синтаксические формы предложения со значением ирреальности (пусть, да, чтоб).
Отрицательные частицы: не и ни – Не выражает общее и частичное отрицание, ни несёт в себе элемент усилительности.
Вопросительные частицы: а, ли, не, неужели, никак, ужели, что за, разве, и др. Все представленные частицы совмещают значение вопросительности с более или менее ярко выраженной модальной окрашенностью.
Частицы, характеризующие действие по протеканию во времени или по результативности: была, бывала, чуть, едва, мало ли, нет-нет и др.

Модальные частицы вносят в предложение разные значения субъективного отношения к сообщаемому: 1) усиливающие, акцентирующие сообщение: а, ведь, вон, вот, всего, уж, же и др.; 2) выражающие волевую направленность, волеизъявление (призыв, просьбу): дай, дай-ка; 3) завершение или выявление предшествующего состояния, соответствие или несоответствие ожидаемому и др.
Частицы, утверждающие или отрицающие реплики: да, нет
(РГ 80.С.725–729)

В данной работе мы будем рассматривать функции модальных частиц по классификации частиц Русской Грамматики 80.
1.5 Функции модальных частиц в русском языке

В современном русском языке частицы выполняют следующие функции:

1) прежде всего, модальные частицы используются для образования различных морфологических форм слов, а также форм предложений с разными значениями возможности – невозможности, реальности- ирреальности;


[…]

этапы, каждый из который характеризуется нарастанием метафоричности: ‘близость к моменту речи’ (временной дейксис) → ‘временная близость событий’ (таксисное значение) → ‘взаимообусловленность событий’. Что касается частицы ВОН, то смысл ‘удаленность объекта от говорящего’, входящий в значение ВОН, трансформируется в смысл ‘высокая степень признака’, а также в указание на отсылку к какому-л. факту (обычно известному говорящему).

2.4.1 Значение и функции вопросительных частиц неужели, разве

Лингвистика сейчас уже располагает довольно обширным фон​ дом знаний о частицах разве и неужели, который представлен в сравнительно богатой научной литературе. В частности, отме​чается, что разве и неужели:

1) встречаются почти исключитель​но в некоторых типах замкнутых вопросов;

выражают опреде​ленные оттенки эмоционального отношения говорящего к высказы​ваемому;

сигнализируют ту или иную степень уверенности го​ворящего в истинности сообщаемого факта;

характеризуются определенным отношением между содержанием и формой вопроса, в котором они употреблены;

не являются синонимами. Вышеприведенные отдельные наблюдения сами по себе, бес​ спорно, правильны, но они позволяют объяснить только некоторые стороны функционирования исследуемых частиц. Напр., Соколова (198В, 121) утверждает, что "неужели свидетельствует о том, что истинность сообщаемого является бесспорной". Однако это совершенно не подтверждается таким контекстом, как: "Некоторые историки не считают отступление наших войск до Москвы и Ста​линграда неудачей. А что это было, неужели удача?" Следова​тельно, для более глубокого понимания поведения обеих частиц необходимо расширить и в некоторых пунктах дополнить известные уже сведения, а прежде всего определить их взаимоотношения, т. е. выявить существенные, глубинные свойства частиц разве и неужели. По нашему мнению, надежным приёмом для достижения этой цели является сопоставление высказываний, содержащих данные частицы, с аналогичными высказываниями, только без частиц. При этом необходимо, чтобы частицы находились в "стандартном", т. е. типичном контексте. В качестве "стандартных" для разве и неужели высказываний приводим следующие примеры:

Разве от перемены мест, слагаемых

сумма меняется?
От перемены мест, слагаемых

сумма меняется.

Разве нам с тобой есть, о чем

говорить?
Нам с тобой есть, о чем говорить.

Неужели она приедет в четверг?
Она приедет в четверг.

Неужели нам с тобой есть,

о чем говорить?
Нам с тобой есть о чем говорить.

2.4.2 Сопоставление семантических значения неужели, разве

Сопоставляя данные пары предложений, попытаемся теперь выяснить, какую информацию частицы вносят в высказывание. разве, а) "я знаю (1)/уверен (2), что утверждение (1, 2) ошибочно"; б) "противоположная оценка существует реально (2)/гипотетиче​ски (1)"; в) "я лучше осведомлен о реальном положении дел, чем оппонент"; г) "я категорически отрицаю противоположную оценку"; д) "собеседник должен принять мою оценщику". Гипотетическая оценка (пункт б) очень часто налицо в т. наз. риторических вопросах.

Она вводится в высказывание с осо​бой коммуникативной целью: говорящий хочет подчеркнуть оправ​ данность своей позиции и одновременно указать на то, что по​тенциальная противоположная оценка абсурдна. Позиция говоряще​го в таких случаях опирается на совпадение данной оценки с об​щепринятой оценкой того же факта. Наличием признака "опора на общеизвестное" можно объяснить факт, что для разве характерно употребление в высказываниях с обобщающей семантикой, ср.: разве так можно думать? Разве его поймешь? неужели

а} "я предполагал, что утверждение (За, 4а) ошибочно";

б) "противоположная оценка реально существует";

в) "я хуже осведомлен о реальном положении дел, чем оппонент";

г) "я признаю противоположную оценку оправданной";

д) "я готов принять противоположную оценку".

В результате несовпадения ожидаемого и реального созда​ется эмоциональный оттенок удивления. Заметим, что представленные элементы описания типичных функций обеих частиц составляют, собственно, набор пресуппози​ций, релевантных для употребления разве и неужели в "стандарт​ ном" контексте. Итак, различие между разве и неужели сводится в основном к следующему: разве 1) знание реального положения дел/высокая степень уверенности; 2) исключение/отрицание противоположной оценки; 3) активное воздействие на собеседника, намерение (пере)убе​дить его. неужели 1) предположение/низкая степень уверенности говорящего; 2) допущение противоположной оценки; 3) готовность принять мнение оппонента. Однако разве и неужели встречаются и в других контекстах, для которых вышеприведенное описание уже не подходит. Такие контексты представляют собой случаи их "нестандартного" употребления, например:

Неужели было известно заранее, что Миша останется в Штатах?! [Сергей Довлатов. Чемодан (1986)]

― Разве я похож на филолога? [Сергей Довлатов. Заповедник (1983)]

Существенным отличием от примеров (1) и (2) является тот факт, что в в (1) гово​рящий знает, что его оценка правильна (в базовом контексте это характерно для разве), и наоборот, в (2) он знает или по крайней мере предполагает, что лучше осведомлен оппонент (а это, как сказано выше, характерно для неужели). Из этого вытекает, что частица разве в таких контекстах не может сигна​лизировать категорическое отрицание противоположной оценки - говорящий ведь предполагает, что оппонент информирован дум​це. Здесь высказывается сильнее удивление, базирующееся на резком контрасте между первоначальным убеждением в истинности позиции говорящего и тем, что убеждение не оправдалось. Наобо​рот, неужели в высказывании (1) сигнализирует не готовность говорящего изменить свою оценку, а опять же сильное удивление. Оно однако на этот раз относится не к самому факту, а к тому, что оппонент оценивает факт по-другому, ср. (2) и (1) . В та​ ких высказываниях очень часто чувствуется ирония. Выше изложены, по сути дела, линь основные тезисы, касаю​щиеся функционирования разве и неужели в русских вопроситель​ных предложениях. На деле же проблематика сложнее: напр., осо​бые оттенки позиции говорящего налицо в тех высказываниях с неужели, в которых говорящий является одновременно и произ​водителем потенциального действия: неужели я руки к его поги​бели приложу? В заключение резюмируем важнейшие факторы, определяющие функционирование рассматриваемых частиц:

Коммуникативное воздействие частиц разве и неужели ба​зируется на конфронтации субъективной оценки говорящим какого-нибудь содержания либо с другой, реально высказанной субъективной оценкой того же содержания, либо с гипотетической оценкой.

Целесообразно различать первичные ("базовые") и вто​ричные ("нестандартные") функции данных частиц.

Базовое для разве употребление представляют случаи, когда говорящий лучше осведомлен об истинности сообщаемого, чем оппонент; тогда частица сигнализирует категорическое отри​цание противоположной оценки. Базовое употребление неужели, наоборот, связано с предпосылкой, что лучше информирован оппо​нент, и частица в таком случае сигнализирует готовность гово​рящего принять чужую оценку, причем одновременно выражается (сильное) удивление.

Вторичные функции имеют место в ситуации, противопо​ложной с точки зрения информированности авторов двух противо​положных субъективных оценок того же факта.

Заключение

В настоящей курсовой работе мы остановились на подробном рассмотрении модальных частиц ЖЕ, УЖ в функционально-семантическом аспекте и рассмотрели их использование в текстах повестей С. Довлатова.
В первой главе «Теоретические основы описания модальных частиц в русском языке» нами тыла создана теоретическая база данного исследования, раскрыты понятия частицы, категории модальности, рассмотрены функции частиц, изучена литература о модальных частицах в русском языке.
Основная практическая часть содержится во второй главе «Функционально-семантическое описание модальных частиц ЖЕ, УЖ». На основе данных Национального корпуса русского языка и толковых словарей русского языка был проведен анализ функционально-семантических особенностей частиц ЖЕ, УЖ в прозе Довлатова. Нами было отмечено, что стилистическая окраска указанных частиц и характер применения имеют существенные различия.
Анализ собранного материала показал, что особенностью функционирования указанных частиц является и приобретенная ими многозначность. Входя в синтаксическую конструкцию, частицы подчиняются определённым правилам словоразмещения, сочетаемости со словами тех или иных категорий или только с определёнными формами, а часто и со словами лишь некоторых лексических групп. То есть во многом значение рассмотренных нами частиц определяется контекстом.
В результате проведенного исследования мы пришли к выводу, что функционируя в различных синтаксических конструкциях, относящихся к различным стилевым пластам, частицы ЖЕ, УЖ, придают дополнительное, весьма значимое значение всему предложению-высказыванию. В то же время существует множество ограничений, которые определяются условиями функционирования частиц в языке и коммуникативной целью. Частицы выполняют градуальную функцию в предложении-высказывании, передавая значения акцентуации, усиления, выделения и указания.
Немаловажен и тот факт, что в прозе Сергея Довлатова эти частицы занимают довольно важное место и играют значительную роль.

Традиционно основной особенностью стиля Довлатова считается отсутствие какого-то нарочитого стиля, умение «писать интересно». Однако простота и лёгкость являются таковыми лишь на первый взгляд — на самом деле они являются результатом жесточайшего и скрупулёзного отбора, огромной авторской работы. Среди используемых Довлатовым стилистических средств можно отметить краткость фраз, использование приёмов градации и парцелляции, а также активное использование знаков препинания. Всё это придаёт довлатовской прозе краткость, сжатость, но в то же время эмоциональную и смысловую насыщенность, напряжённость каждой фразы. И рассмотренные нами частицы играют в создании этого стиля не последнюю роль. Они придают тестам Довлатова дополнительную эмоциональную окраску, усиливают те чувства, которые выражают автор или его герои, в некоторых случаях — привносят в тексты довлатовских повестей оттенки иронии.

Частица «же» используется автором очень часто, нами было проанализировано 66 случаев её использования, но в действительности в текстах гораздо больше примеров её употреблении именно в значении усиления высказывания, подчёркивания его эмоциональности.

Эта частица усиливает значение сказанного, акцентирует внимание читателей на определенных моментах — на разговорности довлатовского стиля, ироничности.

Частица «же» может в некоторых конструкциях быть заменена на синонимичную конструкцию «в действительности», «серьёзно», что подчёркивает достоверность высказывания персонажа. Эта же частица может выполнять и присоединительную функцию («к тому же»), то есть соединять собой две части высказывания и усиливать их эмоциональность. Как уже отмечалось, для Довлатова характерны парцеллированные конструкции — информация даётся дозированно, порциями, и поэтому присоединительная функция частицы «же» очень важна в его текстах.

Находим также множество вопросительных и инфинитивных конструкций, в которых используется эта частица — также в целях усиления эмоционального значения той или иной конструкции.

Также частица «же может использоваться для подчёркивания аналогии, постоянства. В этом случае она может быть использована в конструкциях «такой же», «тот же», «так же», «здесь же», «там же».

Также эта частица часто употребляется как противительный союз «а» — для противо- и сопоставления между собой частей одного предложения и — для присоединения, внесения в текст дополнительной информации. Но эта конструкция используется достаточно редко.

Что касается частицы «уж», то наиболее частотным является употреблением этой частицы является её использование в функции усиления значения местоимений и наречий, с которыми она непосредственно связана. Нам представляется возможным говорить о том, что в некоторых случаях конструкции с частицей «уж» оказываются синонимичными лексемам «очень» и «даже». Особе внимание следует обратить на использование конструкций «такой уж», «какой уж»: они привносят в текст не только значение усиления, но и даже элементы лёгкой издёвки, иронии по поводу того, о чём ведётся речь в данном тексте.

Эта частица может выступать и в функции усиления просьбы и предложения, однако таких примеров мы находим совсем немного, они достаточно редки. Усиление вопроса в вопросительных предложениях при помощи частицы «уж» встретилось нам в рассмотренных текстах Довлатова только один раз.

Также некоторое количество конструкций с частицей «уж» используется и для усиления важности и значимости сообщаемого; в этих конструкциях частица «уж» часто появляется в составе восклицательных предложений.

Особо следует подчеркнуть также, что рассмотренные нами частицы многозначны и обретают своё значение в каждом конкретном тексте в зависимости от окружения, то есть они являются контекстуально-зависимыми. Поэтому описать теоретически все значения таких частиц и создать некие универсальные рекомендации относительно их использования в речи довольно трудно.

Если говорить об этой проблеме в аспекте РКИ, то нам представляется возможным изучать рассмотренные частицы только в контекстах, и контекст прозы Довлатова для этого вполне подходит. Как уже отмечалось, его предложения отличаются краткостью, часто используется приём парцелляции, позволяющий делить предложения и их смысл на отдельные смысловые сегменты. И в каждом таком сегменты или при их сопоставлении друг с другом значение и смысл каждой из рассмотренных нами частицу проявляется наиболее очевидно.
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 Количество проанализированных в работе примеров

Усилительное значение
всего
67 примеров (хотя в текстах их значительно больше)

В вопросительных предложениях
26 примеров

В инфинитивных конструкциях
2 примера

Совпадение, сравнение
Всего
24 примера

Развёрнутые сравнения
7 примеров

«же» как противительный союз
Всего
13

= «а»
11 примеров

= «но»
2 примера

Присоединительные конструкции

3 примера

Всего рассмотрено

107 примеров
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Приложение 2. Использование частицы «уж» в текстах произведений Довлатова

Количество проанализированных в работе примеров

Усиление значений местоимений и наречий

Всего
24 примера

Синонимичных «очень»
3 примера

Синонимичных «даже»
2 примера

Усиление просьбы и предложения
Всего
5 примеров

Просьба
3 примера

Предложение
2 примера

Усиление вопросительного характера предложения

1 пример

Усиление значимости сообщаемого

5 примеров

Всего рассмотрено

35 примеров

� В работе представлены только отдельные примеры употребления частиц; все рассмотренные нами контексты представлены в приложении № 3 к данной работе.

2