## РЕЦЕНЗИЯ

на дипломную работу студента 4 курса рки
Ван Шо на тему «Функционально-семантический аспект употребления модальных частиц в творчестве С.Довлатова (же, уж, неужели, разве, вон, вот)

Модальность как языковая категория выступает в современной научной литературе постоянно актуально значимой, имеющей перспективы описания. Выбранная тема Ван Шо находится, тем самым, в русле актуальной и интересной. Определяемый языковой материал данной работы предполагает теоретическую ценность в плане расширения знаний функционально-семантического аспекта употребления модальных частиц на материале С. Довлатова. Видится и практическая значимость предлагаемой работы, в частности, при обращении к индивидуальному стилю писателя, к особенностям функционирования модальных частиц русского литературного языка на примере современной художественной прозы.

Соответствует данная работа необходимому структурному оформлению, представляя собой введение, 2 главы, заключение, список литературы. Соответственно глава 1 представляет собой рассмотрение научно-теоретических основ, связанных с очерчиваемой проблемой. Глава 2 предлагает непосредственное обращение к анализируемому языковому материалу. Привлекает при этом стабильность методики описания всех интересующих модальных частиц, избранная Ван Шо: осмысливается семантическое содержание данных языковых единиц на основе справочной литературы, далее предлагается обращение к примерам функционирования модальных частиц в рассказах С.Довлатова.

Вместе с тем, определяются отдельные замечания:

1. Не понятна функция вводимых таблиц, предлагающих синонимические замены анализируемых частиц: семантика данных

языковых средств русского языка известна; работа предполагает обращение к имеющимся авторским текстам, а данный стилистический эксперимент видится излишним.

2. Недостаточно активно используется в работе статистический метод, сравнительно-описательный в плане представления качественно-количественного состава анализируемого материала при сообщении частотности функционирования отдельных частиц; в аспекте осмысления закономерностей авторского стиля с учетом употребления данных языковых средств.

3. Прослеживается некоторая небрежность в оформлении работы (отдельные лексические, стилистические ошибки; некорректное оформление цитат, ссылок).

Предлагаем некоторые вопросы с целью уточнения точки зрения Ван Шо:

1. Имеются ли особенности функционирования рассматриваемых частиц в стиле С.Довлатова по сравнению с русским литературным языком (раскрываются все известные семантические значения)?

2. Можно ли говорить о тенденциях частотности употребления той или иной частицы в рассказах С.Довлатова?

В целом работа Ван Шо «Функционально-семантический аспект употребления модальных частиц в творчестве С.Довлатова (же, уж, неужели, разве, вон, вот) видится в качестве самостоятельной законченной работы, соответствующей необходимым предъявляемым требованиям и заслуживает хорошей положительной оценки.

Рецензент
К.ф.н., доцент

Данкер З.М.